Peccatum, quod fit committendo, specialiter peccatum dicitur ; quod vero fit omittendo, dicitur delictum, quasi derelictum (74). Sed quæritur, quomodo delictum voluntarium sit, cum non sit in committendo, sed in omittendo. Ad quod dicimus,

*ad condemnandum : et ideo non tantum punitur sola voluntate, quantum voluntate et opere.*

(74) Augustinus in *Quæstionibus in Leviticum*, quest. 20, tom. III, part. 1, pag. 496, similiter scribit. Quæritur, inquit, inter peccatum, et delictum quæ sit differentia... Fortassis ergo peccatum est perpetratio mali, delictum autem desertio boni... Quid aliud sonat delictum, nisi derelictum, et quid derelinquit qui delinquit, nisi bonum ?

quod omissione illa voluntaria est, quia aut vult omittere quod omittit, quod non oportet omittere, aut vult non omittere, cum debet velle (75). Peccatum autem dupliciter dicitur voluntarium, qui aut procedit a voluntate, aut quia voluntas non refrenat ille, cum deberet refrenare.

**REG. LXXIV.** *Non facere, vitia pœnam, facere, mereatur coronam.*

In hoc enim quod aliquis non facit, non aliquid meretur, sed vitia pœnam, quam consequeretur, si faceret. In faciendo vero bonum meretur præmium. Et ad hoc significandum dicit auctoritas : *Recede a malo, ut vites pœnam; et fac bonum, ut merearis coronam.* Non facere ergo malum expediens ad cautelam, facere bonum expediens est ad electionem, et nunquid iste implet hoc mandatum : *Et non adulterabis* (*Matth. xix*), qui manet in charitate, et non adulteratur? Ad quod dicimus, quod si non tentatur appetitu adulterandi, nec ad hoc moveatur, facit quidem, sed non perficit. Si vero appetitum sentiat, et resistat, non solum vitia pœnam, sed meretur coronam. Sed si iste circumlocutiones : non adulterari, non furari, recedere a malo, tautum negative teneantur, dico quod his non meretur aliquis. Si vero cum negatione implicitur positio, ut sit sensus : *Iste non concupiscit, id est concupiscentiae resistit, ibi est meritum.*

**REG. LXXV.** *Omnis actio informis, vel deformis, formata esse non potest : nec e converso. Sic nec magis, nec minus potest esse informis, vel deformis, nec magis, nec minus formata.*

Nota quod actionum alia informis, alia deformis, alia formata. Informis actio dicitur, quæ officio caret, vel fine. Duo enim ad hoc concurrunt, ut actio sit formata, officium, et debitus finis. Debitus finis est, ut actio dirigatur in Deum. Officium autem, ut dicunt, est congruus actus uniuscujusque personæ, etc. Officium autem Christiani debet esse congruus uniuscujusque personæ actus secundum institutione religionis Christianæ.

Qui ergo in debito officio actionem dirigit ad debitum finem, id est ad Deum, suam actionem informat. Informis vero actio est, quæ debito caret officio, vel debito fine, ut *Judæus* iste, qui dat eleemosynam finaliter propter Deum, non tamen dat in debito officio, quia non dat, ut religionis Christianæ exigunt instituta. Deformis vero est illa quæ caret debito fine, ut cum iste dat eleemosynam propter vanam gloriam, vel propter terrenum emolumenntum. Secundum hoc dicimus, quod non potest veniale fieri mortale, vel e converso, quamvis hoc videatur asserere auctoritas, quæ dicit : *Nullum peccatum video est veniale, quod non fiat mortale, dum pl-*

(75) Nempe, *cum debet velle omittere.*

(75') Codex mendose habet ignoraverit pro ignorantia erit.

(76) Nimirum in iis, quæ involuntarie patimur, nullum est meritum nec bonum, nec malum.

(77) Bis hoc in loco punctum interrogationis apposuit librarius, nimirum post voces *privatio*, atque

*A cet.* Sed hoc referendum est ad genus rei, non ad rem generis : ut sit sensus : Nullus actus est, qui sit de genere venialium : in quo si aliquis nimis delectetur, non sit mortal, ut si aliquis nimis delectetur in verbo otioso, vel mendacio jocoso, illud otiosum verbum, vel jocosum mendacium, quod secus erat veniale, per delectationem, et contemptum fit mortale : non tamen unus et idem actus, qui prius erat venialis, posterius fit mortal. Sed posito quod iste non mentiar joco, consequenter mentiatur intentione fallendi, ita quod perseveret in mendacio, nonne mendacium, quod prius erat veniale, fit mortale? Non : imo aliud est præcedens, aliud consequens. Item, iste fornicatur, et non convertitur de peccato : nonne reus pro fornicatione, de die in diem magis reus tenetur, et ita fornicatio magis fit peccatum? Ad quod dicimus, quod non ; non enim augmentatur peccatum fornicationis, sed contemptus fit major : tamen alias est contemptus, ex quo modo magis contemnit, et alias, quo prius minus contemnebat. Sed queritur de illo qui duos interlicit uno ictu sagittæ, sed primo illum, quem ignoranter, secundo illum, quem scienter : utrum illa actio, quæ prius erat minus peccatum, postea incipiat esse magis. Dicimus, quod non, quia ibi sunt duo actus, et primus est minus peccatum quam secundus. Si vero de ignorantia queritur, quæ est in subdiacono, qui tenetur scire aliqua quæ ignorat, consequenter erit in eodem, quando erit sacerdos, utrum incipiat esse magis peccatum quam fuerit : Respondemus, quod non. Cum enim ignorantia potius removeat, quam ponat, peccatum non est. Non enim iste peccat in eo quod non scit, sed in eo quod scire contemnat, ut peccatum sit in contemptu sciendi, nou in firmitate ignorandi. Sed tamen quia ex contemptu sciendi procedit ignorantia, frequenter nomen consequentis sumitur in significatione antecedentis. Unde et contemptus scientiae dicitur ignorantia quandoque ; et secundum hoc ignorantia est peccatum. Alius autem contemptus est sciendi, qui est in isto, postquam est sacerdos ; alias, qui fuit in subdiacono : et secundum hoc possumus hanc constituere regulam : *Nulla privatio meritum præmii, vel esse pœna potest.* Quis enim sanæ mentis dicet surditatem, vel cæcitatem præmii, vel pœnæ esse meritum, quod privant habitum et important debitum? A simili quomodo ignorantia erit (75') meritum, cum sit privatio? Cum enim passionibus nec mereri possimus (76), quo modo privationibus mererimur, quæ citra omnem existentiam sunt (77).

**REG. LXXVI.** *Onne peccatum est pœna aut passionis affectu, aut consequentis effectu,*

**467** *Passionis affectu, ut invidia, odium; hæc*

*sunt. Hinc tamen colligi non potest falsum esse quod in præfatione dixi de vetustate nostræ codicis, quod ea puncta vel undecimo sæculo scribi consecutæ probat Trombellius noster in eo, quem nuper edidit libro, qui inscribitur *Arte di conoscere l'età de' codici*, etc., cap. 17, pag. 100.*

enim peccata quibusdam passionibus sua afficiunt subiecta. Consequentis effectu, ut ista peccata, quæ, quamvis in se passiones non contineant, tamen ex ipsis quodam modo passiones consequuntur: ut homicidium, quamvis in se poena non sit, tamen ex ipso mentis excæcatio, naturalium bonorum corruptio procedit, quæ quodam modo passio potest dici. Peccatum etiam quod procedit ex alio peccato occasionaliter, poena dicitur, quia ex ipso consequitur tanquam poena ex merito, et quodam modo est effectus præcedentis.

**REG. LXXVII.** *Omnis poena aut est in bono conservans, aut bonum probans, aut malum purgans, aut ad maius bonum invitans, aut in malo indurans, aut sola acredine crucians, aut peccato commaculans.*

In bono conservans, ut poena quæ fuit instituta Paulo, ne magnitudo revelationum extolleret eum, de qua ipse ait: *Datus est mihi stimulus Satanæ* (78), etc. Bonum probans, ut poena Job; per eam enim probata est patientia Job. Malum purgans, ut poenitentia, per quam homo purgatur a peccato; qualis fuit etiam poena Mariæ, quæ percussa est a lepra ad correptionem (*Num. xii*). Ad majus bonum invitans; ut martyrium, quod est actio majoris charitatis et majoris præmii. In malo indurans, ut plaga inflictæ Pharaoni, per quam induratum est cor Pharaonis, etc. Sola acredine crucians, ut poena gehennalis; peccato commaculans, ut ea quæ peccatum est proprietate (79).

**REG. LXXVIII.** *Omnis motus concupisibilitatis ad illecebros est vitium ex peccato; omnis motus concupiscentiae in illecebris est peccatum ex vicio.*

Concupisibilitas dicitur pronitas, qua aliquis pronus est ad peccandum. Concupiscentia dicitur ipse actus concupiscendi. Aliquando autem ex concupisibilitate procedit quidam motus, qui est citra delectationem, et citra arbitrii libertatem, ut cum aliquando homo videns mulierem, velit, nolit, movetur: in hoc tamen non delectatur, nec talis motus in concupiscentia est, sed ad concupiscentiam, non illecebris, sed ad illecebras: et tale est peccatum, id est vitium; sed non peccatum, unde peccator, quia non est meritum poenæ, quia non est poenæ suæ (80) nolle, vel velle: et ita motus est vitium ex peccato, quia omnis vitiosus motus originem habuit a peccato primi parentis, vel peccato originali. Aliquando primitivum motum sequitur delectatio, quæ est in illecebris et in concupiscentia: tum enim homo concupiscit, et illecebros moveatur: et talis motus est peccatum procedens ex tali vicio.

**REG. LXXIX.** *Omnis voluntas affectionis est ad meritum faciens; voluntas effectus est meritum perficiens.*

Voluntas affectionis dicitur vel illa, qua naturaliter homo appetit bonum, quamvis sit in criminali

(78) In Epist. II ad Cor., XII, 7: *Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet.*

(79) Fortasse legendum est pœnaltate.

(80) Legendum videtur penes se, vel penes eum.

A peccato: vel qua aliquis ex quadam infirmitate concupiscit malum, quamvis in charitate sit. De prima dicit Paulus: *Velle mihi adjacet, perficere autem non invenio* (*Rom. vii*). De secunda ait: *Ego quod volo, concupisco* (81). Voluntas vero effectus est qua aliquis efficaciter vult aliquid; vel bonum, de qua dicit Paulus: *Perficere autem non invenio* (*ibid.*): quia eam non habet aliquis sine gratiæ consolatione: vel malum, ut quando aliquis delectatione procedit in consensum mali, vel in actum mali. De illo ergo, qui in criminali peccato est, quamvis habeat voluntatem affectionis ad bonum, non tamen concedendum, quod velit bonum, vel quod esse velit bonus. Unde Propheta in persona peccatoris: *Concupiri desiderare justificationes tuas* (*Psal. cxviii*): non ait, desideravi, sed concupiri desiderare. Similiter iste, qui est in criminali, non vult esse bonus; sed ipse vult velle esse bonus. Voluntas ergo affectionis quodammodo facit ad meritum, quia per eam occasionaliter procedit voluntas efficax. Voluntas autem effectus vel facit, vel perficit ad meritum.

**REG. LXXX.** *Non paritas effectus in voluptate, sed paritus affectus in voluntate puritatem purit in criminis.*

Quamvis enim duo in aliquo pariter delectantur, non tamen pariter merentur, quia non est par voluntas. Verbi causa: Iste laicus, et iste episcopus incident in simplicem fornicationem: et fortasse par est voluptas, sed non par voluntas, quia magis contemnit episcopus quam laicus: et ideo non est par meritum. A simili, adolescens et senex disparem habent voluptatem, quæ non operatur ad dispar meritum; sed quia parem habent voluntatem, parem merentur pœnam.

**REG. LXXXI.** *Omne peccatum, quo pœnitentia pœna remittitur, pœnitentia pœnae admittitur, non essentia actus, sed æquipollentia reatus.*

**468** Sensus est: peccata redeunt non actu, sed reatu, in illo casu, in quo pœnitent pœnituisse. Verbi causa. Iste lapsus fuit in fornicationem: consequenter satisfacit quoad pœnam, et quoad culpam pro fornicatione. Interim videt eam, cum qua fornicatus fuit, et appetit, et etiam pœnit, quod pœnituerit; et in hoc articulo redit præcedens fornicatio, non actu, sed reatu, quia ita tenetur modo anxius pro peccato, sicuti prius. Similiter iste convertitur, et habet voluntatem contendi, et non relabendi, et consequenter non vult confiteri: quodammodo pœnit eum pœnituisse: et ita redit peccatum quodammodo. Similiter si alicui injungitur satisfactio, et eam contempserit explere, quodammodo pœnit eum pœnituisse. Ad hunc articulum referuntur auctoritates sanctorum, quæ dicunt peccata redire. Sunt tamen qui dicunt generaliter omnia peccata redire, ut si

(81) Hæc verba in Paulo non inveni. Respxisse autem videtur Alanus illud Rom. vii, 16: *Si autem quod nolo, illud facio, etc., ut proinde legendum sit, ego quod nolv, concupisco.* Digitized by Google

remissa fuerint isti (82) diversa peccata, et consequenter inciderit in unum, reus erit omnium præcedentium propter ingratitudinem : quod tamen asserere periculosum videtur esse, quia secundum hoc nimis esset desolatio humanæ naturæ. Sunt alii, qui dicunt peccata redire in consimili genere peccati, ut si iste passus fuerit lubricum carnis, et consequenter remittatur ei peccatum, deinde inciderit in consimile ; quod remissum fuerit, redit, ut in tantum teneatur obnoxius, quantum prius. Alii dicunt quod peccata redeunt in fraterno odio, et non in alio actu, propter peccati gravitatem : quod est peccare in Spiritum sanctum. Alii hoc modo dicunt redire peccata, quo dictum est illud : *Qui in uno offendit, reus est omnium* (83) : id est cetera sunt ei insufficientia ad salutem. Similiter si isti fuerint gravia peccata remissa, et in aliquo incidat, remissio præcedentium insufficientis erit ei ad salutem, et ita punietur, ac si non ei remissa es ent.

**REG. LXXXII.** *Omne meritum pœnæ penes hominem est actione; omne meritum gloriæ super hominem auctoritate.*

Sensus est : Malum quod homo agit, penes hominem est, et ejus auctor est, quia homo spiritus est *vadens, et non rediens* (84). Vadit enim per se, sed non est rediens per se. Boni vero operis homo auctor non est auctoritate, sed solo ministerio. Unde non proprie dicitur mereri vitam æternam : ad hoc enim ut aliquis proprie dicatur aliquid mereri, quatuor concurrunt : ut opus illud quod agit, ejus proprie sit; ut apud alium mereatur; et apud tales qui potestatem habet remunerandi; ut de indebito fiat debitum. Unde solus Christus proprie nobis meruit vitam æternam. In eo enim quod homo majorem habuit, apud quem mereri potuit, qui remunerare eum potens fuit, quia Deus erat, bonum opus auctoritate sua facere potuit, quod esset dignum præmio vitæ æternæ; et cum prius non deberetur nobis nisi pœna, fecit ut nobis deberetur gloria. Bona autem opera proprie nostra non sunt, nisi ministerio; Dei autem, auctoritate. Et, ut dicit Augustinus (85) : Deus non remuneratur in nobis merita sua (86), sed dona sua : quoniam non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). Opera vero mala, nostra sunt proprie : quod enim opus malum est, ab homine est, non a Deo. Sic ergo inspecta ratione merendi, magis proprie dicitur homo mereri pœnam, quam præmium.

**REG. LXXXIII.** *Homo gratia a Spiritu habet posse quo velit; gratia in Spiritu habet velle quo possit.*

Nota quod hoc nomen, *gratia*, aliquando ita

(82) Codex habet ista.

(83) In Epist. Jacobi, cap. II, vers. 10 : *Qui cuncte autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.*

(84) Respicit psal. LXXVII, vers. 39.

(85) Enarrat. in ps. XCIV, vers. 5; et in Epist. 194 ad Sextum data, cap. 45, num. 19, et alibi.

A large sumitur, quod etiam naturalia dicuntur gratiæ, quasi gratis data : restringitur tamen hoc nomen, *gratia*, ut sola supererogata dicantur gratiæ. Sed hujus generis (87) gratiarum alia est a spiritu, sed non in spiritu ; ut timor servilis, qui et gratuitum dicitur, et donum Spiritus sancti, non in spiritu datum, quia non est in charitate, sed est a spiritu, quia *omne datum optimum, et omne donum perfectum*, etc. (Jac. i). Similiter gratia, quæ confertur alicui, quando cessat a peccato actualiter, quamvis non perfecte pœnitiat ; gratia a Spiritu sed non in Spiritu. Qui ergo habet facilitatem quamdam, qua potest velle bonum, est gratia a Spiritu, sed non semper in Spiritu, quoniam et illam potest habere aliquis existens in peccato : sed velle quo possit homo bonum, non habet nisi a gratia, quæ est in spiritu, scilicet a gratia liberante. Unde Augustinus super Genesim ait (88) quod Adam ante peccatum habuit posse quo vellet, sed non habuit velle quo posset.

**REG. LXXXIV.** *Omne hominis arbitrium magis liberum est ad malum serviendo, minus liberum ad bonum liberando, ut major libertas sit servitatis, minor libertatis*

**469** Arbitrium hominis ideo liberius est ad malum, quia plura sunt, quæ impellunt ad malum quam sint adminicula, quæ operantur ad bonum, quoniam infirmates corporis et animæ, diabolice suggestiones, mundanae delectationes invitant ad malum. Econtra vero nulla sunt, quæ operantur ad bonum, nisi sola gratia Dei. Propterea homo potest facere malum sine alterius adjutorio; bonum vero non potest operari sine ejus auxilio, id est Dei beneficio. Sed tamen illa libertas, quæ est ad malum, potius servitus est quam libertas, quia qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii). Minor vero libertas, quæ est ad bonum, magis tendit ad libertatem. Unde, *Deo servire, regnare est*. Sed cum liberum arbitrium liberius sit ad malum quam ad bonum, quid est quod dicitur : *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis?* (Joan. viii.) Sed ibi sumitur, vere, pro utiliter. Liberum ergo arbitrium verius liberius est ad malum veritate essentia, verius ad bonum utilitatis ratione.

**REG. LXXXV.** *Sicut omne bonum meritorium in homine, aut progrediendo proficit, aut tependo languescit, aut cessando deficit : sic omne malum meritorium in homine aut continuando augetur, aut attritione renuitur, aut contritione dimittitur.*

Contingit enim aliquando quod per veniale peccatum charitas in aliquo tepescit ad tempus, et fervor ejus diminuitur; aliquando vero magis intendantur, quam prius; aliquando per criminale pec-

(86) Legendum puto nostra pro sua.

(87) Vox generis deest in codice.

(88) In libro De corrept. et grat., cap. 2, num. 52, tom. X, pag. 768, de Adamo hæc scribit Augustinus : *Accipet al posse, si vellet, sed non habuit velle quod posset.*

catum extinguitur. Sunt tamen qui dicunt, per A veniale peccatum non recedere charitatem : ne-gando scilicet per ea venialia posse fieri descen-sum a perfecta in imperfectam, cum tamen dicat auctoritas, quod per oculum lusum intelligitur charitas, quæ per veniale a suo fervore tepescit. Gregorius etiam super Job dicit (89), quod per vesperam intelligitur veniale peccatum, per quod lux charitatis obtenebrescit : et eum per omissionem venialium ascendat quis de imperfecta ad perfectam, videtur quod præ commissione eorum pos-set descendere a perfecta in imperfectam. Et quid absurdius quam dicere quod homo teneatur de momento in momentum fieri melior, cum homo posset esse in ferventissimo motu charitatis, in se-quenti vero tempore in minus ferventi, cum tamen non decidat a charitate. Sed quidem (90) quod dicitur, quod charitas aut proficit in homine, aut deficit; hoc (91) sic intelligere possumus : aut proficit continuando, aut deficit cessando. Alia etiam auctoritas dicit quod veniale peccatum hoc facit charitati, quod gutta aquæ camino : quod ad occasionem referendum est : sicut enim aqua in-fusa'camino ad tempus remittit fervorem; tamen consequenter est occasio majoris incendii; sic ve-niale peccatum ad tempus remittit charitatem, sed consequenter occasio est majoris fervoris. Simili-ter malum, quod est in homine, ut fornicatio, vel aliud criminale peccatum, aut continuatione au-getur, si homo perseveret actualiter in peccato; C aut attritione remittitur, ut quando aliquis dolet se hoc commisso, cessans ab opere, quamvis non peniteat perfecte; aut contritione dimittitur, quando plenarie de peccato convertiatur. Sunt enim multi, qui dolent se peccasse, et corde atteruntur, non tamen plene conteruntur, nec firmum habent propositum non relabendi, nec ore confitentur. Isti minus mali fiunt, sed desinunt non esse mali (92), nisi perfecte conterantur.

**Rec. LXXXVI.** *Omnis justus alii mereri potest meritum præmii, non præmium meriti.*

Sensus est quod aliquis potest mereri alii pri-mam gratiam (93), justificationem scilicet, ut de injusto fiat justus, secundum quam justificationem homo fit præmio æterno dignus; non tamen ali-quis potest mereri vitam æternam, quamvis possit ei mereri justificationem primam, qua dignus est

(89) Quæ ex Gregorii Magni *Expositione in Job* citat Alanus, ibi non reperi. Lege librum viii ejus Expositionis cap. 6, ubi explicantur hæc verba J. ibi : *Et rursus exspectabo vesperam*

(90) Legendum videtur siquidem pro sed quidem.

(91) Codex pro hoc habet quod

(92) Legendum puto : sed non desinunt esse mali.

(93) De congruo scilicet, non de condigno, ut docet S. Thomas 1-2, q. 144, art. 6.

(94) Pro quod mereatur lege mereatur et hic et paulo post.

(95) Nempe, ut ait S. Thomas, 1-2, q. 63, art. 4; virtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudi-

vita æterna. Non enim sequitur, quod si aliquis potest mereri antecedens, quod mereatur (94) con-sequens : sicut non e converso sequitur, quod si aliquis meretur consequens, quod mereatur ante-cedens : ut ille, qui meretur vitam æternam, non potest sibi mereri primam gratiam. Sequitur Re-gula :

**Rec. LXXXVII.** *Gratia ad meritum fit in nobis sine nobis, libero arbitrio comitante, non cooperante ; gratia vero in merito fit in homine per hominem arbitrio libero faciente ad hoc, non sufficiente.*

**470** Gratia ad meritum dicitur prima gratia, id est peccati remissio, quæ fit in nobis sine nobis : non enim ad remissionem peccati operatur libertas arbitrii : de sola enim gratia remittitur culpa. Nunquam tamen fit peccati remissio sine libero arbitrio, non quia operetur ad hoc, vel cooperetur, sed quia remissionem comitatur, ut sit causa sine qua non. Non enim ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed ex sola gratia salvi facti sumus (*Tit. III, 5*), nec penes nos consistit peccati remissio : si enim liberum arbitrium operaretur, vel cooperaretur ad pec-cati remissionem, vere dici posset hominem mereri primam gratiam. Sunt tamen qui dicunt gratiam Dei, et motum liberi arbitrii præcedere con-tritionem causa, non tempore ; con-tritionem vero præcedere peccati remissionem. Et isti penes hominem constituant primam remissionem : dicunt enim quod sicut ex infusione roris in terram pre-cedit germen in terra, et ex germine flos, ex flore vero fructus : ita ex gratiae infusione, quasi ex rore et ex libero arbitrio, quasi ex terra, nascitur con-tritio, quasi flos, et ex con-tritione nascitur peccati remissio, quasi fructus. Gratia vero in merito est ista con-tritio, sive virtutum collatio, cui cooperatur liberum arbitrium. Ad hoc enim ut virtutes infun-dantur, facit libertas arbitrii, sed non sufficit.

**Rec. LXXXVIII.** *Omnis virtutes simul, et similiter dantur homini a creatione, ut sint ex naturam (95); ex recreatione vero infunduntur homini, ut sint virtutes per gratiam ; pariter quidem habitu, sed dispariter usu.*

Nota quod omnis virtus genere qualitas est : et naturaliter omnis virtus potentia est rationalis creature, qua rationalis creatura nata est apta ad hoc, vel illud faciendum. Unde et Tullius (96) vir-tutes ponit inter species naturalis juris ; et Aristoteles (97) in prædicamento qualitatis ait : Amplius scientiæ, et virtutes. Augustinus etiam dicit (98)

nem, et inchoationem, non autem secundum per-fectionem : præter virtutes theologicas, quæ sunt totaliter ab extrinseco.

(96) Lege Ciceronis librum II *De inventione*, paulo ante finem. Ibi sic definit virtutem, ut sit animi habitus naturæ modo, atque rationi consentaneus. Qua definitione utitur Augustinus, lib. IV, contra Julianum, tom. X, pag. 594.

(97) In *Categorias*, cap. 8, hæc scribit Aristoteles : Τοιχύται δὲ αἱ τε ἐπιστήμαι καὶ ἀρταὶ, id est : hujusmodi autem sunt nempe habitus, scientiæ, et virtutes.

(98) Lib. I *De moribus Ecclesiæ Catholicæ*, c. 6, num. 9.

quod virtus genere qualitas est. Præterea cum omnis virtus sit habitus mentis bene constitutæ, omnisi autem hábitus, vel dispositio qualitas sit; omnis virtus qualitas est. Omnis autem virtus homini tripliciter intelligitur convenire, aut natura, aut habitu, aut usu. Natura convenit omnis potentia, quæ sit virtus, homini a creatione, ut naturaliter aptus sit secundum hanc, vel illam potentiam ad hoc vel illud faciendum, ut sicut aptus est natus ad rationinandum, vel ad intelligendum; ita aptus natus ad reddendum unicuique quod suum est, ad diligendum Deum, et proximum: quod satis insinuat Aristoteles (99), quod homo est mansuetus natura. Sub hoc nomine, *mansuetus*, intellectus illas naturales virtutes. Sed tunc potentiae non sunt virtutes; sed postquam ventum est ad annos discretionis, si homo utitur illis potentias in officio debito, et debito fine, ut usus earum dirigat ad Deum, et prout exigit Christiana religio, illæ potentiae sunt virtutes quasi vi contra vitia stantes. Habentur ergo virtutes in habitu, quando homo per illas potentias quamdam habet habilitatem, et proritatem ad utendum eis, si tempus exegerit: et secundum hoc simul et similiter habentur omnes virtutes; quicunque enim habet unam in habitu, habet omnes in habitu (100). In usu autem dicuntur haberri, quando aliquis utitur eis ad bene agendum: et secundum hoc nec simul, nec pariter habentur: habetur enim aliquando una virtus in usu, quando alia non habentur, et magis una quam alia. Illæ ergo auctoritates et rationes, quæ videantur insinuare quod omnes virtutes simul, et similiter habentur, referendæ sunt ad habitum. Illæ vero quæ insinuare videntur, quod non simul, nec similiter, referendæ sunt ad usum.

**Rec. LXXXIX.** *Virtus et vitium sunt opposita mediate, non medii positione, sed utriusaue abnegatione.*

**471** Nota quod hoc nomen, *vitium*, multipliciter sumitur, negative videlicet et positive, sicut et hoc nomen, *peccatum*. Vitium ergo aliquando dicitur in omittendo quod oportet fieri; similiter aliquando in committendo, quod non oportet fieri. Secundum hoc ergo quod vitium sumitur negative, sunt opposita virtus et vitium immediate, ut affirmatio et negatio sicut rationale et non rationale: non dico irrationale. Cum ergo virtus, et vitium circa rationalem creaturam opposita sunt, ut affirmatio, et negatio, prout vitium sumitur negative, quæcunque rationalis creatura non habet virtutem, habet vitium: et

(99) In lib. *De Interpretatione*, cap. 11 (pag. 44, tom. I, edit. Paris. ann. 1639), ait Aristoteles hominem esse καὶ ζῶν, καὶ δίκον, καὶ ἡμέραν, id est, et animal, et bipes, et mansuetum (seu cicur).

(100) In codicis margine hæc librarius scripsit: «In Isaia. Sicut cithara sonum compositionum non emittit, si vel una chorda defuerit, sic spiritualiter veritas prophetæ, si una chorda virtutum defuerit, dulces [leg. dulce] melos non resonabit: nec ad latitudinem murum cunctis clamabit visceribus philosophorum, quorum septentia est, hæcne sibi virtutes. » Et Jacobi: «Cui una defuerit, desunt om-

A e converso. Unde quamvis Judæus et Paganus habeat castitatem, temperantiam, et cæteras potentias, quæ possunt esse virtutes, tamen quia eas non habet ut virtutes, habet vitia virtutibus per abnegationem opposita. In hoc enim vitiosus est, quod non habet virtutes, cum habere teneatur. Sicut enim delicta dicuntur esse, non ire ad ecclesiæ, non dare eleemosynam, quia tenemur ista facere, et non facimus; et ita vitia, sive delicta dicuntur, non habere temperantiam virtutem, vel castitatem virtutem, cum habere teneamus. Secundum hoc tamen virtus et vitium non dicuntur esse opposita immediate, nisi secundum tempus determinatum. Non enim puerum dicimus habere ante annos discretionis virtutes, vel vitia: sed cum B ventum fuerit ad annos discretionis, si non habuerit virtutes, habebit vitia. Sicut nec in catulo dicimus esse visum, vel cæcitatem ante tempus determinatum. Judæus ergo, vel gentilis est non temperatus, vel non prudens, vel non castus, cum habeat virtutes politicas: sed non est intemperatus, impudens, incastus; ista enim non solum removent, sed motus vitiosos insinuant. Similiter de isto Christiano, qui in aliquo criminali peccato est, verbi causa in mendacio, judicandum est: quamvis enim non moveatur ad luxuriam, tamen non est judicandus castus, ne insinuetur castitas virtus, nec luxuriosus.

C Aliquando vero vitium sumitur positive, secundum quod luxuria, invidia, et ira dicitur vitium. Secundum hoc, vitium dividitur in septem criminalia vitia, in superbiam, iram, invidiam, avaritiam, accidiam (1), castimargiam (2), luxuriam. Secundum hoc intemperantia dicitur vitium, et imprudentia, et injustitia. Cum enim luxuria dicatur vitium positive, et intemperantia genus sit luxuriæ, intemperantia dicitur vitium positive; et secundum hoc virtus, et vitium sunt opposita mediate, ut castitas, et luxuria: est enim ibi medium per abnegationem, scilicet non-castitas. Similiter inter fidem et infidelitatem (3), inter spem et desperationem. Sicut ergo apud naturalem physicum sanitas et ægritudo dicuntur esse opposita mediate, et constituitur ibi quasi medium neutralitas per abnegationem: sic apud coelestem physicum inter sanitatem virtutis, et ægritudinem vitii constituitur quasi medium quædam neutralitas per abnegationem; scilicet non esse virtuosum. Nec dicimus vitiosum innotum, quia dicitur vitium habere substantivam nes. »

D (1) Codex habet accidiam: at legendum puto acidiā, vel potius acediam: derivatur enim vocabulum Græco ἀκνδια.

(2) Lege gastrimurgiam: quæ vox Græca est, et ingluviem significat, sic dictam a γαστρὶ, id est venter, et μάργος, id est edax. De septem hisce vitiis fuse agit Gregorius Magnus, cap. 17 libri xxxi, in cap. xxxix Jobi.

(3) Infans Hebræus, exempli gratia, nec fidem habet, nec infidelitatem positivam, sed duntaxat est non fidelis.

qualitatem, a qua procedat, sicut motus virtutis A habet substantivam virtutem, a qua procedit : et ita nulla qualitas, quæ sit vitium, est opposita qualitati, quæ sit virtus ; sed motus motui. Dicimus enim motum inordinatum esse oppositum virtuti, gratia motus virtutis.

**REG. XC.** *Meritum boni consistit penes liberum arbitrium occasionaliter, penes virtutem formaliter, penes motum virtutis essentialiter, penes gratiam efficaciter, penes opus instrumentaliter.*

Libertas enim arbitrii occasio est meriti : penes enim liberum arbitrium est velle vel nolle : nec ipsum est efficiens causa, sed ad hoc faciens, non sufficiens. Virtus vero est causa formalis meriti, ex qua tanquam ex forma procedit motus, quo meremur. Ipse autem motus essentialiter meritum est, quia penes ipsum motum proprio consistit meritum. Gratia vero efficit, quod ipse motus est meritum ; sine gratia enim nullus motus, vel opus erit meritum : et ita penes gratiam consistit meritum efficaciter. Opus exterius est quasi causa instrumentalis meriti : et ita penes ipsum opus consistit ipsum meritum instrumentaliter.

**REG. XCI.** *Charitas inter virtutes est causa prior, diuturnitate major, mater informatione, forma apparitione, finis remuneratione universalior opere.*

**472** Cum fides prima dicatur ratione signi, quia principaliter significat in homine virtutum inherentiam ; usu etiam, quia prius movetur quis ad credendum, quam ad sperandum, vel diligendum : tamen charitas prior dicitur causa, quia ipsa specialiter causa est, quare aliquod opus dicatur bonum. Ex hoc principaliter virtus fit virtus, quia exercetur propter Deum, pro Dei scilicet dilectione. Et omne opus ideo dicitur bonum, quia finaliter fit pro Dei amore. Unde et ipsa dicitur Mater omnium virtutum, quia omnes virtutes informat ; sine qua cæteræ non habentur. Forma etiam apparitione dicitur. Sicut enim forma rei impressa facit rem magis apparere, sic per opera charitatis magis apparent cæteræ virtutes. Diuturnitate etiam major est, quia cæteræ evacubuntur, ut spes, et fides ; charitas autem non excidet ; mors enim non interruptit ordinem charitatis. Finis etiam est remuneratione : ad hoc tendit omne verum meritum, ut in futuro habeamus charitatem in præmium. In his enim duobus consistit beatitudo vita æternæ, in scientia (4) Dei et dilectione. Universalior operc, quia omne opus bonum significat, charitatem esse in eo, qui bene operatur. Ratione etiam finis : omne enim opus bonum, ut dictum est, finaliter fit propter Dei dilectionem.

**REG. XCII.** *Charitas in aliquo homine est ut rivulus et quasi fenis, cui communicat alienus ; in aliquo vero est ut fons, et finalis, quam non participat nisi domesticus.*

Aliquis enim est, qui ad tempus credit, et in

(4) Id est visione, seu cognitione, quam vocant insitivam.

(5) Nimis impius non justificatur sola fide, ut

A tempore temptationis recedit (*Luc. viii*). In tali enim est charitas, ut rivulus, et tanquam fenis, quia sicut rivulus nunc fluit, nunc arescit, fenum nunc viret, nunc marcescit ; sic et charitas in tali homine nunc ardet per charitatis ardorem, nunc deficit per temptationem. Alius vero est, qui semel charitate accepta nunquam decidit ab ea : et in tali est charitas tanquam fons, quia sicut fons semper scaturit, nec aliquando arescit ; sic charitas in tali homine superfluit tanquam fons : et talis charitas suum possessorem usque in finem non deserit : cui charitati, quæ est quasi fons, non communicat alienus ; qui scilicet non prædestinatus est, vel in libro vitae scriptus.

**REG. XCIII.** *Ex fide dicitur justificari homo, non quod ex ea sit justificatio, sed quia procedit ex ejus articulo.*

B In sacra Scriptura frequenter invenitur, hominem justificari ex fide. Urde Habacuc ait. *Justus ex fide vivit* (*Habac. ii*). Et alibi legitur : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (*Rom. iv*). Sed non est sic intelligendum, quod prima justificatio sit ex fide (5), quia secundum hoc quis mereretur primam justificationem, nec esset ratio, quare potius diceretur homo justificari ex fide, quam ex charitate : sed ideo justificatio dicitur esse ex fide, quia fides specialiter significat hominem esse justificatum ; et quia homo justificatur per fidei articulum, id est per gratiam quæ est articulus fidei. Sicut enim ad alia credenda lennur, et sic ad hoc credendum, quod homo justificatur ex sola gratia Dei. Est ergo sensus : Homo justificatur ex fide, id est ex gratia, ad quam nos dirigit fides.

**REG. XCIV.** *Nullum opus in charitate factum deformatur ad meritum pœnæ æternæ ; sed opus ex charitate factum informatur ad meritum gloriæ.*

D Aliud est opus factum in charitate, aliud ex charitate. Omne enim opus, quod fit ex charitate, fit in charitate : sed non convertitur. Opus ex charitate fieri, est charitate informari. Opus vero in charitate fieri, est opus fieri ab aliquo, dum est in charitate. Verbi causa, iste religiosus comedit, et bibit in charitate, sed non ex charitate, quia hoc opus non est charitate informatum. Venialia etiam peccata sunt in charitate, sed non ex charitate, nisi occasionaliter intelligatur hæc propositio exponi : multoties enim charitas est occasio venialis peccati, ut in Petro, in quo charitas occasio fuit, quare gladio servum principis sacerdotum percussit : et in illo, qui ex charitate cum hospitibus comedit, et supra modum bibit : in illo enim charitas est occasio ebrietatis. Omne autem opus charitate informatum est vita meritorum æternæ. Unde et ceremonia ex charitate facta, si charitate informata erant, vita æternæ erant meritoria. Si enim Abram ex

aiunt Tridentini Patres, sess. vi, cap. 9. At lege S. Thom. 1-2, q. 114, art. 5.

charitate filium interficere voluit, et ita meruit; A timet incurrere malum temporale, id est poenam temporalem: qualis timor fuit in Christo ex infirmitate humanæ naturæ (7): nec est bonum, vel malum genere, sed indifferens. Mundanus vero timor est, quo quis timet facere bonum in tempore, id est bonum meritorium vitæ æternæ, ne amittat bonum temporale, id est vitam temporalem; sed non timet velle facere bonum: qualis timor fuit in Petro, quando negavit Christum: et iste timor est malus, et meritorius poenæ æternæ. Timor autem servilis est, quo quis timet facere malum in tempore, id est peccatum, ne incurrat malum temporale, id est poenam temporalem, ut fur, qui timet furari, ne incurrat suspendium, habet servilem timorem: qui ideo dirit servilis, quia servorum est ita timere, qui ideo abhorrent facere scelera, ne sentiant verbera. Unde auctoritas ait (8):

*Oderunt peccare mali formidine pœnæ.*

Qui taliter timent, timent facere malum, sed non timent velle facere malum, quia servilis timor prohibet manum, non animum. Unde Augustinus ait (9): Vivit peccandi voluntas, et sequeretur opus, si speraretur impunitas. Talis timor bonus est quantum ad fugam poenæ, non quantum ad meritum gloriae, et dicitur initium sapientiae non intra sumptum, sed extra sumptum: initium initians, non initiatum: quia ita facit ad sapientiam, quo non est in sapientia.

Sicut enim seta introducit filum, ita servilis timor fidem, vel charitatem. Initialis vero timor est quo quis timet facere malum, ne incurrat malum æternum, id est poenam æternam, et ne amittat bonum æternum, id est vitam æternam: et ita partim consistit in timore poenæ, partim in amore justitiae. Talis timor est initium sapientiae intra sumptum quia est in charitate: et sic est initialis terminus fidei intra sumptus. Castus vero timor est, quo quis magis timet amittere bonum æternum, quam incurrere æternum supplicium, id est magis timet separari a sponso quam puniri æterno supplicio. Ideo castus dicitur, quia castarum mulierum est timere offendere sponsum, ne ab ipso separentur: et talis timor est terminus fidei intra sumptus, quia in eo terminatur, et consummatur fides. Reverentia etiam solet dici timor, quia comes est timoris, de quo dicitur: *Timor Domini sanctus*, etc. (*Psal. xviii.*) Unde et de angelis dicitur (10), quod timebunt in die judicii, id est reverebuntur. Et sancti dicuntur timere in patria, id est revereri. Talis timor est terminus fidei extra sumptus, quia in futuro, postquam fides evanescit, erit.

**REG. XCV.** *Sicut in homine consideratur perfectio ratione comparationis, comprehensionis, facti, voti, sufficientiae, conscientiae: ita in charitate consideratur perfectio, signi ratione, impedimenti exclusione, continuatione, radicatione, fervoris intensione.*

**473** Perfectio comparationis dicitur, quæ alicui respectu alterius attribuitur; secundum quam Noe dicitur fuisse *perfectus in generationibus suis* (*Gen. vi*), quia melior erat ceteris. Perfectio comprehensionis dicitur illa quæ erit in patria, quando nec corpori, nec animæ aliquid decrit ad sui perfectiōnem. Perfectio facti attenditur in excellentia operum, ut in operibus religiosorum. Perfectio voti attenditur in votis solemnibus. Perfectio sufficientiae attenditur in eo quod aliquis habeat ea quæ sufficiunt ad salutem. Perfectio conscientiae puritas conscientiae, de qua ait Paulus: *Nihil mihi conscientius sum* (*I Cor. iv*), etc. Similiter charitas dicitur esse perfecta ratione signi, quando ex ea procedunt opera significantia perfectam charitatem, ut ponere animam pro Christo: de qua dictum est: *Majorem charitatem nemo habet* (*Joan. xv*); etc. id est magis charitatis signum. Perfectio etiam charitatis attenditur in exclusione impedimentorum: quæ perfectio erit in patria, quando omnia de regno Dei tollentur scandala: et tunc evacuabitur quod imperfectum est. In hoc etiam attenditur charitatis perfectio, quod in ea est usque ad finem continuatione: quam homo, ex quo eam recipit, non amittit. In radicatione etiam attenditur perfectio, quando ita radicata est, quod de facili evelli non possit: de qua perfectione ait Paulus: *Certus sum quia neque mors, neque vita separabit me a charitate Dei* (*Rom. viii*). Consideratur etiam perfectio in fervoris intensione, quia quanto magis fervor intenditur, tanto magis charitas perficitur.

**REG. XCVI.** *Omnis timor bonus aut est initialis terminus fidei intra sumptus, vel extra sumptus; aut finalis terminus fidei vel intra sumptus, vel extra sumptus.*

Nota quæ differentia sit inter timorem humanum, mundanum (6), servilem, initialem, castum, sive filialem. Item notandum quid bonum temporale, quid æternum, quid malum temporale, quid æternum. Humanus timor est horror quidam qui innascitur menti humanæ ex infirmitate, eo quod

(6) Humanum timorem a mundano non distinguit Petrus Lombardus, lib. iii *Sent.*, d. 34, l. D.

(7) Lege Petri Lombardi librum iii *Sentent.*, dist. 34, l. L, ubi humanum timorem a mundano distinguunt.

(8) Horatius epist. 16, lib. 1, vers. 738:

*Oderunt peccare boni virtutis amore.*

*Tu nihil admittes in te formidine pœnæ.*

(9) Lege lib. *De spir. et lit.*, cap. 8, num. 43; et *Enarr. 2 in psalmum xxxii*, tom. IV, pag. 192.

(10) Videtur respicere hæc Jobi verba, quæ existant cap. XL, vers. 16: *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuntur.* Quæ nonnulli referunt ad extremi judicij diem. Lege librum xxxiv *Exposit.* S. Gregorii in *Job*, cap. vii.

**REG. XCVII.** *Sicut caro aicitur obcaire rationi, et quando non agit directe contra (11) rationem, et ita ratio dicitur consentire carni, quando non reprimit carnem.*

**474** Continuum est duellum inter carnem et rationem : aliud enim vult caro, aliud ratio. Quamvis enim ratio refrenet carnalitatem, ne aliquando procedat ad illicita, tamen nunquam ita sedatur, quin remurmuret (12) saltem in primitivis motibus : et ideo obedire dicitur, quia directe contra rationem non operatur. Similiter ratio dicitur consentire carni, non quia consentiat, quia semper opera ejus reprobatur ; sed quia cum refrenare possit, non refrenat. Sicut rex dicitur consentire latronibus civitatis, non quia consentiat, sed quia non arcet eos, cum arcere possit.

**REG. XCVIII.** *Charitas, quæ ab homine habetur, facit aliquid diligi, aut quia habet, aut ut habeat, aut ut habeatur.*

Pater filium diligit ad hoc, ut aliquid habeat, ut scilicet filius habeat honorem, vel aliquam prosperitatem temporalem. Divitias autem, vel honores ad hoc diligit aliquis, ut eas habeat. Justum autem hominem diligit aliquis, quia habet in se virtutes : et ita alio modo diligit, qui diligit, ut habeat; alio modo qui diligit, quia habet; alio modo qui diligit ut habeatur. Hos omnes effectus dilectionis possimus assignare charitati. Charitate enim diligimus Deum propter se, quia bonus est, non solum ut habeamus, sed quia in se bonus est : quamvis enim nihil ab eo (13) exspectaremus, tamen quia bonus est, eum diligere tenemur (14). Præterea charitas facit ut nos diligamus ad hoc ut Deum habeamus : proximum vero ad idem, id est vitam æternam, ut ea fruamur.

**REG. XCIX.** *Sicut homo per charitatem a thesi sua naturæ in apotheosim gratiarum ascendens est deificatus : ita Deus per charitatem ab apotheosi sua naturæ in hypothesim nostræ misericordiae descendens est humanatus.*

Nota quod aliud est thesis humanæ naturæ, aliud apotheosis, aliud hypothesis. Thesis dicitur prius status hominis, quem servare dicitur, quando ratione utitur ad considerandum quid bonum, quid malum, quid agendum, quid cavendum. Sed aliquando excedit homo istum statum, vel descendendo in vitia, vel ascendendo in coelatum contemplationem : et talis excessus dicitur extasis, sive metamorphosis, quia per hujusmodi excessum excedit statum propriæ mentis, vel formam. Excessus autem superior dicitur apotheosis, quasi deificatio : quæ sit, quando homo ad divinorum contemplationem rapitur : et hoc sit mediante illa potentia animæ, quæ dicitur intellectualitas, qua

A comprehendimus divina ; secundum quam potentiam homo sit Deus (15), sicut mediante illa potentia animæ, quæ dicitur intellectus, comprehendit invisibilia ; per quam comprehensionem homo sit homo spiritus, sicut per speculationem rationis homo sit homo. Inferior vero extasis est, quæ est hypothesis, quando homo a statu humanæ naturæ demittitur degenerando in vitia ; et hoc sit per sensualitatem, per quam homo sit homo pecus. Deus autem suam habet apotheosim, scilicet excellentiæ suæ naturæ, a qua descendens exinanivit se, formam servi accipiens ; se humiliavit usque in thesim nostræ naturæ, imo usque in hypothesis nostræ misericordiae, non quantum ad culpam, sed quantum ad pœnam.

**B** **REG. C.** *Humana natura unita est divine, ut substantiæ diversitas sit in uno, et naturæ proprietas maneat in unito.*

**475** Videndum quomodo Filius Dei sibi univit humanam naturam. Aliqua res ita aliquando alii apponitur, ut ex illa non sit unum, nec altera denominetur ab altera nec sunat proprietatem ab altera, ut si lapis apponatur lapidi : ex his non est aliqua compositio, sed quædam aggregatio. Aliquando ita res aliqua apponitur alii, quod ex ipsis non sit unum, tamen altera contrahit ab altera proprietatem, ut cum pomum apponitur manui, haec contrahit proprietatem pomi, videlicet odorem. Aliquando ita apponitur unum alii, quod ex ipsis non sit unum : tamen alterum denominatur ab altero, ut cum pallium applicatur homini, homo dicitur palliatus : ex his tamen non sit unum. Hanc applicationem assignavit Nestorius hæreticus in Christi incarnatione, in Christo constituens duas personas, hominem et Deum, unam dicens esse Deum, aliam hominem, nec ibi esse aliquam unionem (16), nec aliquid ex his factum ; sed potius unam personam alii esse appositam per applicationem. Aliquando aliquid ita apponitur alii, quod alterum absorbetur ab altero, ut si gutta vini infundatur Sequanæ (17), absorbetur a Sequana, nec ex his sit unum. Hanc appositionem dixerunt quidam hæretici (18) fuisse in Christi incarnatione, humanam naturam absorptam esse a divina, vel

**C** **D** divinam ab humana. Aliquando ita apponitur unum alii, quod utrumque confunditur : ex ipsis nascitur tertium, ut quando aqua miscetur melli, utrumque confunditur, et ex ipsis nascitur hydro mellum (19), quod neque est aqua, neque mel. Hanc confusionem voluit Eutyches hæreticus assignare in Christo, dicens quod in Christi incarnatione nec divina natura mansit divina, nec humana

(18) Nempe Eutychiani.

(19) Barbara plane est vox isthæ hydromellum. Hoc enim aquæ mulæ genus, de quo Alanus sermonem habet, *hydromeli*, seu *vðrðmæl* dicitur, nimurum ab *vðwðr*, quod est *aqua*, et *mæl*, quod est *mel*. De hydromelite autem agit Plinius, lib. xiv *Nat. Hist.*, cap. 17

(11) Cod. *contra directe rationem*.

(12) Cod. *remunret*.

(13) Codex habet ab eo scilicet *expectaremus*.

(14) *Lege teneremur*.

(15) Metaphorice hæc dici ab Alano nemo non videt.

(16) Nempe substantiale et hypostaticam.

(17) Codex habet *secane*; ac paulo post *secana*.

mansit humana; sed his naturis confusis, facta est tertia. Aliquando unum ita applicatur alii, quod ex ipsis fit aliquid, utroque manente in propria natura, ut unus homo fit ex corpore, et anima. Talis autem compositio non fuit in Christo: non enim Christus, ut testatur Augustinus (20), constat ex Deo et homine, tanquam ex partibus. Aliquando vero unum ita applicatur alii per unionem, quod ex ipsis non fit unum, sed illud, quod unitur alii, fit de eo, cui unitur. Verbi causa, surculus unitur arbori per insitionem mediante calore et humore; non tamen ex surculo et arbore fit unum, sed surculus fit de arbore. Similiter corpus et anima sunt Filio Dei unita, ita quod non sunt Filius Dei, sed sunt de Filio Dei; ita quod Filius Dei non constat ex illis, et alio; sed in una persona sunt duæ naturæ, divina manens divina, humana manens humana.

**REG. Cl.** *Sicut pars non potest esse totum, vel constitutus constitutum, ita assumens non potest esse assumptum.*

Omnis clamat philosophia, quod nihil potest esse de se ipso, nihil apud se: pars ergo totum esse non potest, quia de toto est: similiter componens compositum. A simili cum assumptum de assumente sit, ipsum assumens esse non potest. Tricliciter enim aliquid assumitur ab aliquo; aliquid enim ita aliquando assumit aliud, quod ad se, sed non in se, vel de se, ut miles arma, ex quorum applicatione armatus dicitur; sed non ipsa arma ipse armatus sunt. Aliquando ita aliquid aliud assumit, quod ad se et in se, ut dolium, vinum; sed non de se. Aliquando ita ad se, quod de se, ut Christus ita assumpsit huinanam naturam, id est corpus et animam, quod ipsa est de Christo; ipsa tamen non est Christus, nec Christus illa, quia Christus non est corpus et anima quam assumpsit; nec corpus et anima quam assumpsit, sunt Christus. Sed per assumptionem corporis et animæ est ipse homo; non tamen aliquis homo, quem assumpserit, quamvis quidam fabulentur quendam hominem assumptum esse a Verbo, qui incœpit esse Verbum; et ita dicunt, quod quendam creatura incœpit esse Creator, et ita Deus, et sic deitas; et ita aliquid ex tempore factum incœpit esse æternum. Hoc tamen sic conantur asserere. Risibilitas inest Christo, et non secundum divinam naturam: ergo secundum humanam; ergo aut secundum corpus, aut secundum animam, aut secundum compositum ex utroque. Ad quod dicimus quod secundum nullum isto-

(20) Lib. II contra Maximinum, cap. 10, t. VIII, p. 698.

(21) Postrema verba hujus regulæ desiderantur in codice: suppleri autem sic posse censeo: *unio propersonalis, ut esse homo.*

(22) Similia scribit Augustinus in libro *De agone Christiano*, cap. 18, num. 20, tom. VI, pag. 254: *Si ergo, inquit, visibilia munda a visibilibus immunitis contingi possunt, et non inquinari; quanto magis invisibilis, et incommutabilis Veritas per spiritum animam, et per animam corpus suscipiens, toto homine assumpto ab omnibus eum infirmitatibus nulla*

A rum, sed secundum corpus, et animam sibi unitam; non enim aliquod compositum ex corpore et anima assumpsit; sed tantum corpus et animam sibi unitam; assumendo enim univit, et uniendo assumpsit. Corpus ergo et anima sibi unita Christum composuerunt, id est compositum esse fecerunt. Incœpit enim esse compositus ex corpore et anima, nec illa aliquid aliud a Christo composuerunt, nec aliquid quod inciperet esse Christus, vel quod esset unitum Christo, sed ipsum Christum; et ita aliquid incœpit esse compositum ex corpore et anima, secundum quod homo, quod erat simplex, et ab æterno, secundum quod Deus.

**REG. CII.** *Ad hoc ut Christus esset homo, triplex concurredit unio: unio compersonalis, ut humanæ naturæ esset; unio subpersonalis, ut viveret; unio propersonalis* (21).

**476** Personalis unio est quæ rem facit esse personam: quæ in pura creatura attenditur, ut in puro homine: ex eo enim, quod homo fit unum ex unione corporis et animæ, incipit esse persona, id est res per se una. Talis unio non fuit in Christo homine: non enim Christus in eo quod incœpit esse homo, incœpit esse persona. Propersonalis vero fuit in Christo: unio enim corporis, et animæ, quæ fuit in eo, habuit similitudinem personalis unionis: unde dici potuit propersonalis: et illa specialiter operata est ut Christus esset homo. Subpersonalis unio dicitur unio spiritus physici ad corpus, et ad animam Christi. Physicus autem spiritus dicitur quoddam corpus subtilius aere, minus subtile igne, vegetans corpus: et talis est in brutis, et operatur vitam: quo mediante anima unitur corpori. Habet enim affinitatem cum anima in agilitate et subtilitate; eum corpore vero in corporeitate. Anima vero unita est Verbo sine medio; Spiritus vero mediante anima; corpus vero mediante spiritu (22). Corporalis (23) vero unio fuit unio corporis et animæ ad Verbum. Istæ vero uniones concurrunt ad Christi incarnationem, nec alia fuit sufficiens sine alia. Si enim corpus et anima non fuissent ipsi unita, nec anima corpori, ipse non fuisset homo: unde non dicimus ipsum in triduo fuisse (24). Similiter si anima fuisset unita corpori, et illa non fuisset Verbo, Christus non fuisset homo.

**REG. CIII.** *Numerus cadit in Christum memorialis, quo numeratur, substantialis hypostaseos* (25); *materialis, quo numeratur usia cum usiosis* (26).

Ut testatur Augustinus, numerus memorialis est sui contaminatione liberavit? Lege, queso, Petri Lombardi librum III Sentent., dist. 2, lit. B. (23) Respici fortasse Alanus illud Pauli: *In quo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter* (*Coloss.* II).

(24) Subintellige hominem. Porro eo triduo fuerunt quidem cum corpus, tum anima conjuncta Verbo; sed anima separata fuit a corpore: itaque Christus eo triduo non fuit homo.

(25) Fortasse legendum est, quo numeratur substantialis hypostasis.

(26) *Usiosis*, sive in œciis a Boetio in li-

eiusdem rei iteratio, quæ quodammodo gerit imaginem numeri; ubi enim repetitio, ibi videtur esse numeratio, ut si dicam: Sol, sol, sol; Deus, Deus, Deus. Hic enim est iteratio, non diversorum numeratio: et talis iteratio dicetur memorialis numerus. Numerus vero materialis est veri nominis numeratio, cum plura numerantur, ut si dicam: Socrates est unum, Plato est aliud. In Christo ergo est numerus memorialis, quantum ad hypostasim; una enim est hypostasis Christi, scilicet una persona: sed numerus materialis, quantum ad naturam, quo numerantur diversæ naturæ, ut cum dico: Christus est Deus, et homo; alia enim natura prædicatur, cum dicitur Deus; alia, cum dicitur homo. Unde Christus dicitur esse unum secundum divinam naturam, et aliud secundum humnam.

**REG. CIV.** *Necessitas moriendi fuit in Christo, non ex actione superans animum, sed voluntate astringens eventum.*

Inter cæteros defectus humanæ naturæ Filius Dei necessitatem moriendi assumpsit. Unde et Augustinus (27) ait: *Qui quamvis passus non fuisset, senio defecisset.* Et nota quod alia est necessitas coactiva, et alia voluntaria. Coactivam habemus nos, velimus, nolimus: Christus vero voluntaria habuit, quia voluntarie necessitatem moriendi assumpsit: *Oblatus enim est, quia ipse voluit* (Isai. lxx). Necessitatem alia illata, alia innata, alia assumpta. Primam habuit Adam, quia ipsam sibi intulit, et moriendi necessitatem. Unde ait Augustinus: *Qui manibus, et pedibus sibi mortem accercentur.* Nos autem habemus innatam originaliter: Christus vero habuit assumptam.

**REG. CV.** *In Christo fuit timor propassionis, non ratione obvians; sed non timor passionis mentem centurbans.*

**477** Timor propassio (28) dicitur horror quidam, qui homini innascitur, quo poenam horret: qui dicitur propassio, quasi protopassio, id est prima passio. Talis fuit in Christo, quia naturaliter horruit mortem. Sed in eo non fuit timor passio, qui turbat rationem: qualis fuit in Petro, cum negavit Christum. A simili in Christo fuit voluntas, qua voluit non mori, a sensualitate procedens.

**REG. CVI.** *Christus nil sibi meruit operibus suis: sed quidquid meruit, meruit nobis operibus singulis.*

Cum mereri sit de non debito facere debitum; Christo autem a tempore incarnationis deberetur quidquid postea est consecutus: iose de indebito

bello contra Eutychem et Nestorium pro subsistencia accipitur: a Dionysio cap. 2 libri *De divinis nominibus* pro simplici essentiæ communicatione: a Chrysostomo hom. 43 in Epistolam ad Ephesios, pro rei productione, cum incipit existere. Alanus autem videtur hoc vocabulum accipere pro existentia, vel pro humanitate.

(27) Vox *Augustinus* deest in codice. Eam addidi anctoritate innexus S. Thomæ, qui in lib. iii *Sent.*, dist. 16, qu. 1, art. 2, hæc scribit: *Unde Augustinus: Si non occisus fuisset, naturali morte dissolu-*

A debitum non fecit, et ita sibi non meruit. *Eque enim dignus fuit ab incarnatione omnibus his, quæ postea accepit, sicut post nobis singulis operibus suis meruit: Quia, dicente Isaia, datus est nobis* (Isai. ix). Et Psalm. : *Folium ejus non defluet, et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur nobis* (Psal. 1). Quod ergo dicitur meruisse immortalitatem, et *nomen quod est super omne nomen* (Philipp. 11), non est referendum ad ipsum, sed ad nos (29): quia nobis meruit, ut haberemus immortalitatem, et cognosceremus eum Patri æqualem.

**REG. CVII.** *Sicut Creator factus creatura per creaturæ susceptionem: ita creatura fit corpus Creatoris per creaturæ transubstantiationem.*

Nota quod aliud est alteratio, aliud alteritas, aliud transubstantiatio. Alteratio subjecti est secundum accidentales proprietates; quando de albo fit nigrum, vel de nigro album: secundum quod dici potest: *Album erit nigrum.* Album incipiet esse nigrum; sed non: *De albo fiet nigrum,* vel econtrario: dicitur enim, quia materialiter ponitur, ut insinuaret (30) quod album esset materia nigri. Alteritas vero dicitur, quando mutatur subjectum secundum substantialia, ut factum est in Cana Galilææ, quando aqua facta est vinum (Joan. 11): et secundum hanc alterationem non debet concedi, quod aqua erit vinum; sed de aqua fiet vinum. Transubstantiatio est, quando nec materia, nec substantialis forma remanet, ut in mutatione,

B secundum quam panis transubstantiatur in corpus Christi; ubi nec materia panis remanet, nec substantialia, sed accidentalia tantum. Secundum hanc mutationem possumus concedere quod panis fit corpus Christi; mutabiliter in corpus Christi convertetur: hic enim non debemus concedere non denotantia (31) mutationem: et ideo non est concedendum, quod panis erit corpus Christi, vel incipiet esse corpus Christi, sed quod fiet corpus Christi, nec tamen de pane fiet corpus Christi. De accidentibus, quæ remanent, potest dici quod sint sine subjecto; vel potest dici, quod sint in aere. Sunt tamen qui dicunt accidentia ibi non esse, sed videri esse: non tamen est ibi præstigium, vel deceptio: hoc enim non fiet ad decipiendum, sed in sacramentum. Alii dicunt quod albedo, et ipsa accidentia, quæ ibi remanent, sunt in forma panis.

C Sed secundum hoc restat quæstio de ipsa forma, ubi sit. Similiter debet quæri de fracione, ubi sit, vel in quo sit, utrum in corpore Christi, vel in alio. Sunt qui dicunt corpus Christi frangi (32), et ta-

D tus fuisset, et idem opus redemptionis fuisset, quod per passionem fecit.

(28) Lege Petri Lombardi librum iii *Sentent.*, dist. 15, lit. F.

(29) Lege nuæ dixi in præfatione, num. 6, pag. 174.

(30) Locus corruptus et emendandus.

(31) Codex mendose habet: *non e notancia.*

(32) Lege Petri Lombardi librum iv *Sentent.*, dist. 11 lit. D.

men manere integrum : dividi, et tamen manere A quia, si adultus ex negligentia prætermiserit, ei in dividuum. Alii fractiorem esse in ipsa forma. Alii nihil ibi frangi, sed videri frangi, ut prædictum est.

**REG. CVIII.** *In alia specie est corpus Christi, et sub alia specie est.*

In illa enim forma, quam assumpsit de Virgine, est in altari, sed non sub illa, imo sub forma panis et vini. Unde impropte dicitur videri corpus Christi in altari, cum non videatur mediante sua forma; impropte dicitur frangi, vel dentibus atteri, quia hoc non corpori Christi, sed formæ convenit.

**REG. CIX.** *Ad hoc ut panis transsubstantietur in Dominicum corpus, sit quatuor concursus: ut sit in persona ordo, in agente intentio, in pane materia, in verbis forma.*

**478** Nota quod quædam sunt de substantia sacramenti, quædam de circumstantia. De substantia sunt ea quæ præmisimus. De circumstantia vero solemnitas sacerdotalium vestium, orationes, quæ præmittuntur, et quædam alia. Ordo autem est de substantia sacramenti: quia nisi quis fuerit sacerdos, consecrare non potest. Intentio etiam, non quæ quidem intendat consecrare, sed qua intendat formam Ecclesiæ servare. Unde sacerdos hæreticus, ordinatus tamen in forma Ecclesiæ, quamvis non adhibeat fidem sacramento, si tamen intendat servare formam Ecclesiæ in missam celebrando, consecrat. Materia item dicitur de substantia sacramenti: ad hoc enim ut ibi fiat transsubstantiatio, oportet, ut ibi sit panis factus de frumento, et vinum. Forma etiam verborum, ut illa forma verborum, quam Christus instituit dicens: *Hoc est corpus meum. Hic est calix, etc.*

**REG. CX.** *Sicut eucharistia est sacramentum, dignitatis justitiam perficiens: sic baptismus est sacramentum necessitatis ad justitiam, proficiens.*

Nota quod sunt septem sacramenta spiritualia in Ecclesia Dei, quorum quædam communia, ut baptismus, eucharistia, poenitentia, confirmatio, extrema unctionio. Quædam vero specialia, ut coniugium, et ordo. Quædam autem necessitatis, ut baptismus, sine quo non est salus pueri, nec adulto, nisi impedit articulus necessitatis. Similiter eucharistia est sacramentum necessitatis in adultis, ipsum tamen specialiter est sacramentum dignitatis. Quia cum circumcisio tantum deleret culpam, baptismus vero et culpam, et poenam extinguit, et etiam confert gratiam; Sacramentum eucharisticæ addit cumulum gratiæ; unde dicitur eucharistia quasi bona gratia. Hac etiam ratione dicitur sacramentum dignitatis.